
Pieaugušo izglītība

1
3
/0

9
/2

0
2
2

Sanda Roze
Profesionālās un pieaugušo izglītības
departamenta projekta vadītāja
Izglītības un zinātnes ministrija



Nodrošināt kvalitatīvas izglītības iespējas visiem Latvijas iedzīvotājiem, 
lai veicinātu viņu potenciāla attīstību un īstenošanu visa mūža garumā un 

lai veidotu viņu spēju mainīties un atbildīgi vadīt pastāvīgās pārmaiņas sabiedrībā un 
tautsaimniecībā.

Izglītības attīstības virsmērķis 2021.-2027.gadam.

2



Izglītības attīstības 
mērķi 

2021.-2027.gadam

1.Mērķis
Augsti kompetenti 
pedagogi un 
akadēmiskais 
personāls

2.Mērķis
Mūsdienīgs un 
kvalitatīvs 
izglītības 
piedāvājums

3.Mērķis
Atbalsts ikviena izaugsmei

4.Mērķis
Efektīva izglītības sistēmas un 

resursu pārvaldība

3



PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS 
ATTĪSTĪBAS VIRZIENI

Mūžizglītības kultūras 
veicināšana sabiedrībā

Publiskā un privātā
sektora sadarbība

Dalības barjeru mazināšana;

Karjeras attīstības atbalsts;

Mazkvalificēto sasniegšana;

Kvalitatīva piedāvājuma 

paplašināšana;

Piekļuve pasaules zināšanām.

LĪDZDALĪBA

Prasmju fondu brīvprātīgā
pilotēšana;

Atbalsts pieaugušo izglītībai 

pēc darba devēja pieprasījuma;

Virzība uz sociāli atbildīgu un 

ilgtspējīgu pieaugušo izglītības 

finansēšanu.

EFEKTIVITĀTE

Pārvaldības, analītikas un 
kvalitātes standartu  
stiprināšana

Digitālās prasmes visiem 
līmeņiem, pamata prasmju 
fokuss

KPI noteikšana ar valsts atbalstu 
īstenotajās izglītības programmās;

Vienoti kvalitātes kritēriji 

pieaugušo neformālās izglītības 

programmām; Darba tirgus 

analīzes kapacitātes stiprināšana.

KVALITĀTE

Digitālo prasmju attīstīšana no 

pamata līdz augstākajam 

līmenim, t.sk. digitālo prasmju 

kā caurviju prasmju attīstība;

Digitālo aģentu tīkls;

Tiešsaistes mācību resursu 

attīstība;

Digitālo pamata prasmju 

‘standarta’ attīstība.

DIGITALIZĀCIJA

4



IZGLĪTĪBAS IESPĒJAS PIEAUGUŠAJIEM:
Paveiktais un plānotais profesionālajā izglītībā 
un augstākajā izglītībā

5

Karjeras attīstības atbalsta sniegšana, 
t.sk. potenciāliem izglītojamajiem, kā arī 
izglītību pabeigušajiem par tālākizglītības 
un profesionālās izglītības iespējām

Karjeras attīstības atbalsts

Pieaugušo izglītības kā izglītības iestādes 
attīstības stratēģijas sastāvdaļa, viens no 
attīstības virzieniem

Pedagogu un prakšu vadītāju kompetences 
stiprināšana darbam ar pieaugušajiem 

Pieaugušo izglītības integrācija 
esošajā sistēmā

Sasniedzamo mācīšanās rezultātu definēšana

Ārpus formālās izglītības atzīšana 
(pārskatāms process; kvalifikācijas 

piešķiršana)

Ārpus formālās izglītības iegūto 
kompetenču atzīšana

Sadarbības ar darba devējiem 
stiprināšana mācību procesa 

plānošanā un īstenošanā

Profesiju standartu pārskatīšana

Uz darba tirgus vajadzībām 
orientēts mācību piedāvājums 

Izglītības programmu modularizācija, 
plānota kvalifikācijas daļas piešķiršana 

Tālākizglītības, profesionālās pilnveides, 
DVB, neformālās izglītības programmas

Elastīgs izglītības piedāvājums

Pieaugušo izglītība kā pašieņēmumu avots

Sasniegumi pieaugušo izglītības īstenošanā kā 
izglītības iestādes snieguma rādītājs  

Aktīva valsts piedāvāto iespēju izmantošana 
mācību pieaugušajiem īstenošanā (IZM/VIAA, 
LM/NVA, EM/LIAA)

Ienākumu gūšana



ILGTSPĒJĪGA UN SOCIĀLI ATBILDĪGA ATBALSTA SISTĒMA 
PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBĀ

Atbalsts 
nozaru vajadzībās 

balstītai
pieaugušo izglītībai

3. pīlārs

• Nozaru pasūtītas 
mācības (RIS3, 
eksportspējas 
veicināšanai)
EM līdz 2023, 
IZM – pēc 2023

• Prasmju fondu pilots 3 
nozarēs (2023, 2026-
2029)

Atbalsts
individuālajās 

vajadzībās balstītai 
pieaugušo izglītībai

1. pīlārs

• SAM 8.4.1. 

• Individuālo mācību kontu 
koncepta attīstība, pilots 
2023+;

• SAM 8.4.1. turpināšana

Datos balstīts nozaru 
vajadzībās atbilstošs 
mācību piedāvājums 

Atbalsta pasākumi
darba devējiem
savu darbinieku 

izglītošanai, 
jo īpaši MVU

2. pīlārs

• EK TSI projekts 

• Izglītības likuma 
deleģējums

2021 - 2023

6



Profesionālā izglītība
HORIZONTĀLĀS PRIORITĀTES

Izglītības kvalitātes vadība / Digitalizācija / Stratēģiska attīstība / Līdzdalība

7

Profesionālā izglītība - izcilība un inovācijas (PII

investīciju un attīstības stratēģijas, atbalsts 

digitalizācijas procesu ieviešanai; iesaiste labas 

prakses un inovāciju  

izpētes un pārneses projektos)

Elastīga Izglītības 

piedāvājuma attīstība, 

efektīva un koordinēta 

sadarbība ar 

tautsaimniecības nozarēm, 

mācību programmu

transformācija

Tehnikumi - nacionāla līmeņa metodiskie 

centri prioritārajos virzienos (programmu 

paraugi, atbalsta materiāli pedagogiem, 

koncepts digitālam nozaru kvalifikāciju 

sistēmas rīkam)

Digitālo kompetenču nostiprināšana 

izglītības standartos, nosakot 

atbilstošus sasniedzamos rezultātus;

Ieviests vienots ietvars digitālo 

pamata prasmju novērtēšanai, 

mācību vajadzību identificēšanai un 

plānošanai



EPALE platformas piedāvātās iespējas

2016
37 Nacionālie
atbalsta centri

>30 Eiropas valodu

https://epale.ec.europa.eu/lv
8

https://epale.ec.europa.eu/lv


IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

UZ TURPMĀKU 
SADARBĪBU!


